
PORTARIA Nº. 252, DE 04 DE MARÇO DE 2021.

Assunto: Nomeia membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profissionais da Educação -
Conselho do FUNDEB.

ROSEMAR ANTONIO SALA, Prefeito de Tenente Portela - RS, no uso das
atribuições que lhe confere a LOM - Lei Orgânica Municipal, e com espeque no art. 2º, da

Lei Municipal nº 1.413, de 26 de março de 2007,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear membros representantes do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB, para o mandato

no período de março de 2021 à 31 de dezembro de 2022, ficando assim constituído:

I – Representantes do Executivo:

Titular: Paulo Josselino Farias CPF: 672.673.190-68

Suplente: Salete Bettio Sala CPF: 413.307.650-87

II – Representantes do Executivo na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto:

Titular: Dulcinéia Salla Prochnow CPF: 937.228.770-91

REGISTRADO

SOB N° _____ NO LIVRO DE PORTARIAS

Nº ________ FOLHA ________.

Tenente Portela, _____/_____/________.



Suplente: Sueli Lurdes Facioni Hahn CPF: 493.065.020-87

III – Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Andréia Regina Trindade CPF: 776.052.840-04

Suplente: Paula Schwabb CPF: 000.718.850-13

IV – Representantes dos professores das Escolas Básica Pública:

Titular: Letícia Pandolfo da Silva CPF: 015.215.410-86

Suplente: Rômi Cristina Agnoletto CPF: 555.865.380-31

V – Representantes dos diretores das Escolas Básicas Públicas:

Titular: Marilaine Terezinha Rodrigues de Amorim CPF: 750.389.000-20

Suplente: Mauricia Vincenzi CPF: 881.979.130-72

VI – Representantes dos servidores técnicos-administrativos das Escolas Básicas
Públicas:

Titular: Lucas Augusto Missio Queiroz CPF: 029.911.490-27

Suplente: Maiara Lizandra Ribeiro Cechinatto CPF: 015.987.990-61

VII – Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Básica Pública:

Titular: Cléia Daniela Winch CPF: 029.911.490-27

Suplente: Queli Fernanda de Campos CPF: 019.849.670-29

Titular: Cidriana Malgarin Piacini CPF: 031.985.570-05



Suplente: Emanuella Gandini CPF: 006.653.250-70

VIII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:

Titular: Cleni Salete Rakoski Goi CPF: 721.077.820-91

Suplente: Fabiana Cristina Furini Sima CPF: 947.900.510-53

IX – Representantes dos Estudantes Secundáristas da Educação Básica Pública:

Titular: Angela Gabriela Schmiddel Abitzrender CPF: 046.147.130-25

Suplente: Maricléia Puntel CPF: 898.282.080-91

X – Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Elenice Lutz Cerezer CPF: 430.743.160-04

Suplente: Marcia Marisa Miguel CPF: 976.823.732-53

XI – Representantes das Escolas Indigenas

Titular: Viviane Toto de Oliveira CPF: 995.363.070-49

Suplente Ubirajara Venh de Oliveira CPF: 010.696.350-30

XII – Representantes das Escolas do Campo

Titular: Vanessa Taís Eloy CPF: 030.414.020-17

Suplente: Juliana Denice Selle Pozzebon CPF: 936.399.960-20

XIII– Representantes de organizações da Sociedade Civil



CERTIDÃO

Certifico que a presente Portaria
esteve afixada no átrio da Prefeitura,
a partir do dia _____/_____/______
pelo prazo de 10 dias.

Titular: Vilmarino da Rosa CPF: 371.193.380-72

Suplente: Bruna Boni Brezolin CPF: 034.967.370-50

Titular: Silvane Piffer de Borba CPF: 968.748.560-40

Suplente: Fatima Denes Moresco CPF: 947.000.790-53

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 244/2020 de 04 de março de 2020.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tenente Portela, aos 04 dias do mês de março de

2021.

ROSEMAR ANTÔNIO SALA
Prefeito de Tenente Portela-RS

Registre-se e publique-se:
Em 04 de março de 2021.

PAULO JOSSELINO FARIAS
Secretaria Municipal de Administração,
Planejamento e Comunicação Social


